ตามแนวชายไทย-มาเลเซีย (วิทยานิพนธ์ โรงเรียนเสนาธิการทหารบก, 2538) , หน้า 24.

ไทยและมาเลเซียจึงได้เข้ามามีบทบาทในการทำความตกลงร่วมกันแทน เพื่อให้การดำเนินการปราบปรามมีประสิทธิภาพมากขึ้น<sup>2</sup> ซึ่งความตกลงดังกล่าวนี้มีเนื้อหาที่สำคัญคือ<sup>3</sup>

1) *ความตกลงระหว่างปี พ.ศ. 2491-2495 (ค.ศ. 1948-1952)* เป็นการทำความตกลงร่วมกันระหว่างผู้บังคับการตำรวจภูธรเขต 9 ของไทย กับผู้บังคับการตำรวจรัฐเคดาห์และรัฐปะลิสของมาเลเซีย โดยจะยินยอมให้กองกำลังของแต่ละฝ่ายดำเนินการปราบปรามได้ในเขตแดนของตนเอง รวมทั้งให้มีการแลกเปลี่ยนข่าวสารระหว่างกัน เพื่อประโยชน์ในการปราบปราม

2) *ความตกลงปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ. 1953)* เป็นการตกลงกันระหว่างกรมตำรวจมาเลเซียกับกรมตำรวจไทย เพื่อปรับปรุงการหาข่าวเกี่ยวกับพรรคคอมมิวนิสต์มลายาให้ได้ผลดียิ่งขึ้น และได้ตกลงให้มีการจัดตั้งหน่วยปฏิบัติการผสม ที่เรียกว่า "หน่วยตำรวจสันติบาลผสมไทย-มาเลเซีย" ขึ้นที่จังหวัดสงขลา เพื่อเป็นหน่วยงานในการปราบปรามพรรคฯ ร่วมกัน

3) *ความตกลงปี พ.ศ. 2498 (ค.ศ. 1955)* ความตกลงฉบับนี้เกิดขึ้นเนื่องจาก พรรคคอมมิวนิสต์มลายาได้เริ่มก่อความรุนแรงขึ้นอีกในช่วงปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นการขยายการก่อการร้ายและสร้างความเดือดร้อนมากยิ่งขึ้น ทำให้รัฐบาลไทยและรัฐบาลมาเลเซียตัดสินใจที่จะร่วมมือกันในการปราบปรามให้ได้ผลยิ่งขึ้น

ณ ห้องแกรนด์บอลรูม เอ. โรงแรม ลีการ์เดนส์ พลาซ่า อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา (วันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2543), หน้า 2-3 และข้อมูลจาก อภิไธย สว่างภพ, *แนวทางแก้ปัญหาโจรคอมมิวนิสต์มลายา* (เอกสารวิจัย โรงเรียนเสนาธิการทหารบก, 2530), หน้า 30-34.

4) *ความตกลงปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959)* ประเทศไทยกับรัฐบาลมาเลเซียได้มีการเจรจาผ่านทางเอกอัครราชทูต เพื่อพิจารณาจัดตั้งหน่วยปราบปรามร่วมกันขึ้นมาใหม่ โดยฝ่ายไทยได้จัดตั้ง "กองอำนาจการปราบปรามผู้ก่อการร้ายคอมมิวนิสต์ภาคใต้" ขึ้นมา นอกจากนั้น ยังได้จัดตั้งคณะกรรมการขึ้นมา 2 ระดับ เพื่อพิจารณาปัญหาหารือร่วมกันกับฝ่ายมาเลเซีย คือ คณะกรรมการฝ่ายอำนาจการขั้นสูง ซึ่งมีปลัดกระทรวงมหาดไทยเป็นประธาน และคณะกรรมการปฏิบัติการที่ชายแดน ซึ่งมีรองผู้บัญชาการตำรวจภูธร (ฝ่ายชายแดนเป็นประธาน)

5) *ความตกลงปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963)* ฝ่ายไทยได้ยุบเลิกกองอำนาจการปราบปรามคอมมิวนิสต์ภาคใต้ (ซึ่งมีหน้าที่ในการปราบปรามพรรคคอมมิวนิสต์มลายาด้วย) และโอนความรับผิดชอบในการปราบปรามนี้ให้กับ "กองอำนาจการกลางรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ" หรือ กรป.กลาง แทน และต่อมา กรป.กลาง ก็ได้ยกเลิกความตกลงฉบับเก่าทั้งหมดที่ไทยได้เคยทำไว้กับมาเลเซีย เพื่อทำความตกลงฉบับใหม่ขึ้นมาแทน คือ ความตกลงฉบับวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ.